
PRÉFÈTE DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE
PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

RECUEIL DES ACTES
ADMINISTRATIFS

n°33 du 28 mars 2018

- Spécial -

Le contenu intégral des textes et/ou les documents et plans annexés peuvent être consultés
auprès du service sous le timbre duquel la publication est réalisée

SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES



SOMMAIRE
n°33 du 28 mars 2018

Liste des arrêtés préfectoraux portant autorisation ou refus d'autorisation d'exploiter

C44170256 12/01/2018 Autorisation GAEC DE LA GALERNE

C44170334 05/12/2017 Autorisation SCEA SOREZEL

C44170350 06/02/2018 Refus Bernard ERMINE

C44170352 14/02/2018 Autorisation EARL SAINT SAUVEUR

C44170356 21/12/2017 Autorisation Cécile PROVOST

C44170357 02/02/2018 Autorisation SCEA DE LA MARTINIERE

C44170360 02/02/2018 Autorisation partielle GAEC DE LA RICHERIE

C44170376 19/01/2018 Autorisation EARL LE PERCHE

C44170381 05/02/2018 Autorisation partielle GAEC JAUNASSE

C44170383 19/01/2018 Autorisation Jean Paul ORAIN

C44170389 31/01/2018 Autorisation EARL VENISE VERTE

C44170393 06/02/2018 Autorisation EARL DU CHENE VERT

C44170394 31/01/2018 Autorisation Delphine FALIGOT DE LA BOUVRIE

C44170396 31/01/2018 Autorisation Vivien MAHE

C44170399 31/01/2018 Autorisation GAEC LE BOIS GUILLAUME

C44170400 31/01/2018 Autorisation GAEC LE BOIS GUILLAUME

C44170404 31/01/2018 Autorisation EARL EXOTIC LEGUMES

C44170405 31/01/2018 Autorisation Quentin GRIVET

C44170407 14/02/2018 Autorisation partielle GAEC DE LA FRAYERE

C44170408 06/02/2018 Autorisation GAEC BLEU

C44170410 06/02/2018 Autorisation Philippe DOUSSET

C44170411 31/01/2018 Autorisation SCEA DES SABLES

C44170412 31/01/2018 Autorisation GAEC DOMAINE DE MARC ET LOULEA

C44170413 31/01/2018 Autorisation EARL CLERLAP

C44170414 31/01/2018 Autorisation EARL DES GENETS

C44170415 31/01/2018 Autorisation GAEC DES FOSSES BLANCHES

C44170416 31/01/2018 Autorisation GAEC DE RADE

C44170417 31/01/2018 Autorisation SCEA DES FONTAINES

C44170418 31/01/2018 Autorisation EARL LA FRUITIERE

C44170419 31/01/2018 Autorisation Benoît MABIT

C44170420 31/01/2018 Autorisation EARL MSB

C44170421 06/02/2018 Autorisation Sylvain CHENEAU

C44170425 06/02/2018 Autorisation GAEC DES LANDELLES

C44170428 14/02/2018 Autorisation GAEC DE LA QUINCIERE

C44170430 06/02/2018 Autorisation EARL DES CORNEILLES

C44170432 06/02/2018 Autorisation Mathias PLOTEAU

C44170434 06/02/2018 Autorisation GAEC DES GRANDES FRENES

C44170436 02/02/2018 Autorisation EARL BBBIO



C44170437 14/02/2018 Autorisation GAEC DE L’OREE DU BOIS

C44170438 14/02/2018 Autorisation EARL DU BOUTON D’OR

C44170439 14/02/2018 Autorisation EARL DU BOUTON D’OR

C44170444 14/02/2018 Autorisation Sylvie VRIGNAUD

C44170445 14/02/2018 Autorisation EARL LES PALIS

C44170448 14/02/2018 Autorisation GAEC DES GUERETS

C44170456 23/02/2018 Autorisation GAEC RIVE DE LOGNE

C44170457 23/02/2018 Autorisation Mathieu HAURAIX

C44170458 05/02/2018 Autorisation Mathieu HAURAIX

C44170459 23/02/2018 Autorisation Catherine PERROTEAU

C44170460 23/02/2018 Autorisation Antoine BOUILLARD

C44170461 23/02/2018 Autorisation Antoine BOUILLARD

C44170464 02/02/2018 Refus GAEC DES TROIS RIVIERES

C44180011 05/02/2018 Autorisation EARL ARMOR LOIRE

C49170401 07/03/2018 Autorisation EARL LES PLANTES

C49170450 20/02/2018 Autorisation MOUTAULT Olivier

C49170543 27/02/2018 Autorisation EARL SORIN

C49170585 23/02/2018 Autorisation partielle GAEC DE LENAY

C49170589 08/03/2018 Refus EARL PETITEAU

C49170591 08/03/2018 Autorisation SCEA CLOS CRISTAL

C49170629 23/02/2018 Autorisation partielle SARL LES PEPINIERES DE L’ÈVRE

C49170642 07/03/2018 Autorisation MENARD Hervé

C49170643 20/02/2018 Autorisation EARL GASNEAU REMY

C49170646 20/02/2018 Autorisation EARL GASNEAU REMY

C49170648 23/02/2018 Autorisation GAEC DE LA COUDRAIE

C49170650 23/02/2018 Refus GAEC DE LA TRIVELAIS

C49170658 07/03/2018 Autorisation MOIRIN Hervé

C49170668 07/03/2018 Autorisation EARL VINCENT POUPART

C49170728-1 08/03/2018
Autorisation 
modificative

EARL DE BENE

C49170732 20/02/2018 Autorisation GAEC LAIT D’OREE

C49170733 20/02/2018 Autorisation GAEC LAIT D’OREE

C49170736 20/02/2018 Autorisation EARL DES 4 VENTS

C49170751 20/02/2018 Autorisation BRUNET Jean-Marie

C49170766 20/02/2018 Autorisation MOUTAULT Dominique

C49170771 20/02/2018 Autorisation SARL DOMAINE DU LANDREAU

C49170773 20/02/2018 Autorisation GAEC DE LA COLONNE

C49170775 20/02/2018 Autorisation EARL METAYER LOIC

C49170776 20/02/2018 Autorisation GAEC RONCIN

C49170777 20/02/2018 Autorisation GAEC FRAPPREAU

C49170778 20/02/2018 Autorisation EARL DE LA NOUE

C49170779 20/02/2018 Autorisation EARL DE LA NOUE

C49170781 20/02/2018 Autorisation GAEC DES 3 LIEUX

C49170784 08/03/2018 Autorisation SCEA CHATEAU YVONNE



C49170797 07/03/2018 Autorisation SARL CERISES D’ANJOU

C49170799 07/03/2018 Autorisation EARL POINTREAU BORIS

C49170804 20/02/2018 Autorisation AUFFRAYS Amélie

C49170805 20/02/2018 Autorisation EARL LES BAS JUBEAUX

C49170806 07/03/2018 Autorisation GAEC DE LA LOIRE

C49170807 07/03/2018 Autorisation BRILLET Emmanuel

C49170813 07/03/2018 Autorisation EARL DU CHAPITRE

C49170818 07/03/2018 Autorisation GAEC CHEVRY

C49170819 07/03/2018 Autorisation EARL LES COTEAUX

C49170820 07/03/2018 Autorisation GAEC DU THOUET

C49170821 07/03/2018 Autorisation DUPONT Marc

C49170823 07/03/2018 Autorisation GAEC DE LA RAIMBARDIÈRE

C49170831 07/03/2018 Autorisation GAEC DE LA CHENAIE

C49170835 07/03/2018 Autorisation CAILLEAU Joël

C49170838 07/03/2018 Autorisation BROSSIER Claude

C49170842 07/03/2018 Autorisation EARL PINET

C49170844 07/03/2018 Autorisation OLIVIER Frédéric

C53170660 06/02/2018 Autorisation LELIEVRE Anthony

C53170667 08/03/2018 Refus GAEC VAYER

C53170681 06/02/2018 Refus RAIMBAULT Thierry

C53170691 06/02/2018 Autorisation AGER EARL

C53170692 06/02/2018 Autorisation GAEC DU CORMERAY

C53170699 12/02/2018 Autorisation GAEC DU CORMERAY

C53170725 22/02/2018 Refus EARL PICHARDIERE

C53170728 08/03/2018 Refus EARL DU PETIT HALLAY

C53170805 06/02/2018 Refus GAUTHEUR Arnaud

C53170818 06/02/2018 Autorisation GAEC PAILLARD

C53180049 08/03/2018 Refus GAEC DE LA HERBELAIE















































































































































































PRÉFÈTE DE LA RÉGION PAYS DE LA LOIRE

PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE

Direction régionale de l'alimentation
de l'agriculture et de la forêt

Service régional des services
de l'agriculture et des filières

n° dossier : DRAAF_C44170445

ARRÊTÉ DRAAF
relatif à une demande d'autorisation d'exploiter

La préfète de la région Pays de la Loire
Officier de la légion d'honneur

Commandeur de l'ordre national du mérite

Vu le code rural et de la pêche maritime, et notamment ses articles L.331-1 à L.331-11 et R.331-1 à
R.331-15 relatifs au contrôle des structures des exploitations agricoles, L.312-1 et R.312-1 à R.312-3 relatifs
au schéma directeur régional des exploitations agricoles et R.313-1 à R.313-8 relatifs à la commission
départementale d'orientation de l'agriculture,

Vu l'arrêté préfectoral n°2016/240 du 10 juin 2016 établissant le schéma directeur régional des exploitations
agricoles de la région des Pays de la Loire (SDREA),

Vu l’arrêté préfectoral n°2018/SGAR/DRAAF/n°1 du 10 janvier 2018 portant délégation de signature à M.
Yvan LOBJOIT, directeur régional de l’alimentation, de l’agriculture et de la forêt des Pays de la Loire,

Vu l’arrêté préfectoral n°2018/DRAAF/n°1 du 12 janvier 2018 portant subdélégation de signature
administrative à M. Hervé BRIAND, directeur adjoint,

Vu la demande d'autorisation d'exploiter enregistrée le 27/11/17, déposée par l’EARL LES PALIS dont le
siège d'exploitation est situé à MOISDON-LA-RIVIERE, pour la reprise d'une surface de 40,62 hectares
situés à MOISDON-LA-RIVIERE et précédemment mis en valeur par l’EARL LA FERRIERE,

Vu la demande d'autorisation d'exploiter enregistrée le 27/11/17, déposée par l’EARL LES PALIS dont le
siège d'exploitation est situé à MOISDON-LA-RIVIERE, pour le projet de reprise à l’identique d’un atelier
hors sol de porcs naisseurs - engraisseurs de 180 places,

Considérant que l'opération envisagée par l’EARL LES PALIS ne relève d'aucune des situations prévues
par l'article L 331-3-1 du code rural et de la pêche maritime, pouvant donner lieu à un refus d'autorisation
d'exploiter,

Considérant que l'opération envisagée s'inscrit dans les orientations prévues par le SDREA des Pays de la
Loire, notamment le projet d’installation de ROUL Timothée, avec les aides nationales (DJA),



ARRETE

Article 1  er     :  L’autorisation d’exploiter sollicitée par l’EARL LES PALIS à MOISDON-LA-RIVIERE pour la
reprise d’une surface de 40,62 ha, est acceptée.

Liste des parcelles : YK4A, YK4B, YK16, YK35BJ, YK35BK situées à MOISDON-LA-RIVIERE.

Article 2     :   ROUL Timothée est autorisé à exploiter ces mêmes parcelles.

Article 3     :  Cette autorisation est périmée si le fonds n’a pas été mis en culture avant l’expiration de l’année
culturale qui suit la date de notification. Si le fonds est loué, l’année culturale à prendre en considération est
celle qui suit le départ effectif du preneur sauf si la situation du demandeur au regard des dispositions du
code rural est modifiée.

Article 4 : Le secrétaire général pour les affaires régionales des Pays de la Loire, le directeur régional de
l'alimentation, de l'agriculture et de la forêt des Pays de la Loire par intérim et le maire de la commune de
MOISDON-LA-RIVIERE sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui
sera notifié à l’EARL LES PALIS et à ROUL Timothée, affiché dans la mairie précédemment mentionnée et
publié au recueil des actes administratifs de la préfecture de la région Pays de la Loire.

Fait à NANTES, le 14/02/2018.

Pour la préfète de la région Pays de la Loire
et par délégation,

pour le directeur régional de l'alimentation,
de l'agriculture et de la forêt

et par délégation,
le directeur adjoint,

    Hervé BRIAND

Voies et délais de recours     :  
La présente décision peut, dans le délai de deux mois à compter de la réception de sa notification, faire l'objet d'un recours 
soit :
- auprès du préfet de la région (recours gracieux)
- auprès du ministre chargé de l'agriculture (recours hiérarchique)
- devant le tribunal administratif de Nantes (recours contentieux)
L'exercice d'un seul des recours gracieux ou hiérarchique proroge le délai de deux mois, utile pour saisir le tribunal 
administratif. Quand l'administration répond par un refus express, le délai de deux mois pour saisir le tribunal administratif 
court à partir de la réception de la lettre de refus.
































































































































































































































































































































	PRÉFÈTE DE LA LOIRE-ATLANTIQUE
	SECRÉTARIAT GÉNÉRAL POUR LES AFFAIRES RÉGIONALES

